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ح کردند دو اقتصاددان در گفت و گو با »ایران« مطر

بایدهای مدیریت اقتصاد در وضعیت جنگی
 

جنگ تحمیل شده به کشور از سوی رژیم 
اسرائیل، نحوه مدیریت اقتصادی کشور را نیز 
دستخوش تغییر خواهد کرد. حالا بیش از 
هر زمان دیگری معیشت میلیون ها خانوار 
و بقای بنگاه های خرد، کوچک و متوسط به 
عملکرد دولت گره خورده است. شرایطی که 
کارشناسان اقتصادی معتقدند  که  برای حفظ 
قدرت خرید مردم، تداوم روند تولید و احیای 
تقاضا، دولت باید دخالت مستقیم خود را در 

اقتصاد داشته باشد.
تجاوز رژیم صهیونی به هفته دوم رسیده 
است؛ کارشناسان و صاحبنظران اقتصادی 
بر این باورهستند که با تداوم جنگ، نحوه 
مدیریت اقتصادی کشور باید تغییر کند و در 
این شرایط آنچه که برای دولت باید مورد توجه 
قرار بگیرد، معیشت مردم و حفظ قدرت خرید 
آنها و تداوم روند تولید در بنگاه های تولیدی 
است. بنابراین برای عبور از این شرایط، دولت 
باید نقش خود در بازار و اقتصاد را پررنگ تر 
و به سمت سیاست های اقتصادی ریاضتی 

کند. حرکت 
طبق گفته کارشناسان اقتصادی، دخالت فعال 
دولت با مدیریت هوشمندانه منابع محدود 
و سرمایه گذاری در بخش های مختلف 
اقتصادی و حمایت از بنگاه های خرد، کوچک 
و متوسط ضمن آن که ریسک سقوط اقتصاد 
و افزایش فشارهای تورمی را کاهش می دهد، 
موجب رشد تقاضا خواهد شد و نتیجه آن 

ثبات  و امید در اقتصاد ایجاد می شود.
وقتی تقاضا در اقتصاد احیا و روند اقتصاد به 
سمت ثبات سوق داده  شود، سرمایه گذاران 
نیز امیدوار شده  و فرار سرمایه در اقتصاد 
کاهش می یابد. به گفته کارشناسان اقتصادی، 
در شرایط حساس کشور، دولت علاوه بر آن که 
باید برای رشد تقاضا مخارج خود را افزایش 
دهد، از هدر رفت منابع نیز جلوگیری کند 
و در این زمینه نظارت کافی داشته باشد. آیا 
دولت با کسری بودجه مواجه خواهد شد؟ 
در این شرایط جنگی، دولت چگونه می تواند 
قدرت خرید مردم را حفظ و تقاضا را افزایش 
دهد؟ نحوه مدیریت دولت در اقتصاد چگونه 

باید تغییر کند تا به اهداف خود در این برهه 
زمانی برسد. جعفر خیرخواهان، کارشناس 
اقتصادی، در گفت وگو با »ایران« می گوید: »در 
شرایط جنگی، اولویت اقتصاد باید حمایت 
از معیشت مردم و بنگاه های خرد، کوچک و 
متوسط باشد. مشابه شرایط کرونا که توجه 
ویژه به بخش بهداشت و سلامت شد، حالا 
نیاز است تمرکز روی کالاهای اساسی، غذایی 
و خدمات حمایتی باشد تا تقاضا حفظ شود 
و مردم آسیب نبینند.« خیرخواهان با اشاره 
به محدودیت منابع و مشکلات تأمین مواد 
اولیه بیان کرد: »نهادهای پولی باید حتی با 
پذیرش کسری بودجه متعهد به حمایت از 
تولید و پرداخت تعهدات خود باشند. باید 
سیاستگذاری های پولی در هماهنگی کامل 
با سایر نهادها صورت بگیرد تا منابع محدود 
به بهترین شکل مورد استفاده قرار گیرد.« 
خیرخواهان درباره این که اقتصاد کشور با 
کسری بودجه روبه رو ست و افزایش مخارج 
دولت در این شرایط این کسری را افزایش 
می دهد، معتقد است که در شرایط فعلی 
باید هزینه های دولت به دقت کنترل شود 
و دولت تا جایی که می تواند از خلق پول با 
استفاده از استقراض بانکی صرف نظر کند. 
دولت می تواند برای تأمین منابع از منابعی 

که نزد کشورهای دوست حاصل  واز فروش 
نفت انباشت شده با رایزنی های دیپلماتیک 
دریافت کند. او به اوراق قرضه اشاره کرد و 
گفت در چنین شرایطی، باید دولت نرخ بهره 
را به گونه ای تنظیم کند که سرمایه گذاران 
بتوانند این اوراق را بخرند.  خیرخواهان، به 
این موضوع نیز اشاره کرد که در چنین شرایط 
حساس جنگی، معیشت و حمایت از تولیدات 
کوچک برای احیای تقاضا موضوعی ضروری 
است و کسری بودجه  در اولویت بعدی قرار 
می گیرد. چرا که حفظ قدرت خرید مردم، 
امنیت اجتماعی و روانی را در بین مردم 

افزایش می دهد.

شرایط جنگی؛ اقتصاد ریاضتی
به گفته خیر خواهان، در شرایط خاص 
جنگ و دشواری های اقتصادی، کشور باید 
سیاست های ریاضتی را در پیش بگیرد تا 
از هدررفت منابع عمومی جلوگیری شود. 
افزایش مخارج بدون کنترل، به ویژه وقتی 
همراه با رشد تورم است، می تواند ثبات 
اقتصادی را به مخاطره بیندازد. بنابراین، دولت 
موظف است با دقت و احتیاط هزینه های 
خود را مدیریت کند و از پرداخت بودجه به 
شرکت ها، نهادها و تشکیلاتی که در شرایط 

عادی ایجاد شده اند و اکنون کارایی و توجیه 
اقتصادی ندارند، خودداری و نسبت به منحل 
کردن آن ها اقدام کند. به ویژه شرکت های 
زیان ده که هیچ عایدی واقعی برای اقتصاد 
ندارند، باید به سرعت منحل شوند تا بار 
مالی اضافی بر دوش بودجه کشور نباشند. 
همچنین بسیاری از نهادهایی که اکنون 
وظایف آنان دیگر ضرورتی ندارد، باید بازنگری 

و جمع آوری شوند.
بنابر اظهارات خیرخواهان، این نوع اصلاحات 
در شرایط عادی کاری دشوار و پرمقاومت 
است اما فضای جنگی و نیاز به اولویت بندی 
هزینه ها به دولت این فرصت را می دهد که 
به طور شفاف و دقیق مشخص کند کدام 
هزینه ها اولویت حیاتی دارند و کدام هزینه ها 
باید حذف شوند. این سیاست ها به دولت 
کمک می کند تا منابع مالی را به بخش های 
ضروری و اثرگذار سوق دهد و از هزینه های 
غیرضروری که صرفاً بودجه خور هستند، 

یابد. رهایی 

حالت فوق العاده؛ تجربه متفاوت اقتصاد
مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی با اشاره به 
این که  شرایط کنونی اقتصاد کشور تازگی 
ندارد، می گوید: »از سال ۱۳۹۷ و پس از 
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گازوئیل سه نرخی رسماً لغو شد
نایب  رئیس انجمن کامیون داران گفت: »مسأله گازوئیل 
کامیون داران به حالت قبلی بازگشته و فعلاً سه نرخی شدن آن لغو 

شده است.« 
به گزارش مهر، جلال موسوی، نایب رئیس انجمن کامیون داران،  با 
اشاره به وضعیت فعالیت رانندگان کامیون در روزهای اخیر، گفت: 
»کامیون داران پس از وقفه ای که به دلیل برخی مشکلات ایجاد شده 

بود، مجدداً فعالیت خود را آغاز کرده اند.« 
وی افزود: »برخی کامیون داران در حال حاضر در جابه جایی 
کالاهای اساسی مشارکت دارند و کالاهایی را از بندرعباس حمل 
می کنند. اصل ماجرا این است که رانندگان به میدان آمده اند و 
در حال کار هستند.«  موسوی با اشاره به دستور تخلیه بنادر توسط 
امام خمینی)ره(، گفت: »حضرت امام )ره( سال ۱۳۶۲ حکم تخلیه 
کالای اساسی در بنادر را صادر کردند و امروز کامیون داران نیز لبیک 
گفتند و برای حمل کالاها، به ویژه بندر امام خمینی در بندرعباس، 
پای کار آمدند.«  وی درباره وضعیت رسیدگی به مشکلات رانندگان 
اظهار داشت: »مشکلات کامیون داران هنوز به طور کامل حل نشده 
و قرار است موضوع بیمه کامیون داران نیز در صحن علنی مجلس 
مطرح شود. رئیس سازمان راهداری پیگیر این مشکلات هستند. 
یکی از مسائل اصلی، نرخ کرایه ها بود که موضوع »تن - کیلومتر« 
مطرح شده است.«  وی ادامه داد: »برخی از رانندگان هنوز مشکلاتی 
دارند و زمان لازم است تا این مسائل به نتیجه برسد. در حال حاضر 
نیز شرایط کشور تحت تأثیر جنگ است و بخشی از تأخیرها ناشی 

از درگیری های منطقه ای است.« 
نایب رئیس انجمن کامیون داران، از لغو طرح سه نرخی شدن 
گازوئیل برای رانندگان کامیون خبر داد و گفت: »مسأله گازوئیل 
کامیون داران به وضعیت سابق بازگشته و فعلاً تصمیم مربوط به 

سه نرخی شدن گازوئیل برای این قشر لغو شده است.«

درخواست وزارت اقتصاد از کسانی که 
حساب بانکی  خود را اجاره داده اند

مرکز اطلاعات مالی وزارت امور اقتصادی و دارایی در اطلاعیه ای از 
همه هموطنانی که حساب بانکی خود را به دیگران اجاره داده اند 

خواست هرچه سریع تر موضوع را به این مرکز گزارش نمایند.
 در اطلاعیه مرکز اطلاعات مالی آمده است: هموطنان گرامی در 
صورت اجاره دادن حساب بانکی به دیگران، هرچه سریع تر مراتب 
را به مرکز اطلاعات مالی وزارت امور اقتصادی و دارایی گزارش نمایند.

درصورتی که پیش از شناسایی و تشکیل پرونده توسط ضابطان 
قضایی، موضوع گزارش شود، مطابق با ماده ۸ قانون مبارزه با تأمین 
مالی تروریسم، این افراد از مجازات های مقتضی معاف خواهند شد.

سامانه پیامکی مرکز اطلاعات مالی به شماره ۱۰۰۰۰۷۱۷۱ و پست 
الکترونیکی به نشانی whistleblower@fiu.gov.ir آماده 
دریافت گزارش های مرتبط با ذکر جزئیاتی شامل: نام و نام 
خانوادگی، کد ملی و شماره حساب مالک، نام و نام خانوادگی و کد 

ملی فردی که حساب را به وی اجاره داده اند، می باشد.

خروج آمریکا از برجام، شرایط به سمتی 
رفت که می بایست دولت در اقتصاد دخالت 
داشته باشد و دولت ها  حالت فوق العاده 
اعلام می کردند.« افقه  به »ایران« می گوید: 
»عده ای در آن زمان به دنبال آزادسازی 
قیمت ها بودند، این در حالی بود که از سال 
۱۳۹۷ تا کنون اقتصاد کشور در شرایطی قرار 
دارد که نیاز به مدیریت دولتی  دارد. دولت 
ها  باید دخالت جدی در اقتصاد می کردند، 
موانع بر سر راه کسب وکارهای کوچک را 
برمی داشتند و در بخش مصرف و کنترل ارزها 
اقدامات مؤثری صورت می دادند.« اشاره افقه 
به این است که اگر دولت وقت در سال ۱۳۹۷ 
این نوع اقدامات را انجام می داد، کشور در 
شرایط کنونی مسیر متفاوتی را تجربه می کرد.

نگاه غالب  او گفت: »در حال حاضر 
اقتصاددانان بر این است که به درستی از 
شرایط بحرانی و نیاز به اجرای سیاست های 
خاص صحبت کرده اند، من هم این نکات 
را تأیید می کنم و معتقدم دولت باید این 
موارد را به سرعت اجرایی کند.« افقه درباره 
کسری بودجه و روش های تأمین آن توضیح 
داد: »به علت کاهش فروش نفت، دولت 
ناچار به استقراض از منابع بانکی یا فروش 
اوراق قرضه شده است. در هفت، هشت سال 
گذشته همه منابع ممکن استفاده شده و 
اوراق قرضه هم به مرز اشباع رسیده است.« 
او همچنین درباره نرخ بهره گفت: »در شرایط 
بحران نرخ بهره معمولاً ثابت نمی ماند و 
نوسانات زیادی دارد. مردم نگران تأثیرات 
نرخ بهره هستند، ولی دولت می تواند سقف 
مشخصی مانند ۳۰ درصد را برای آن تعیین 
کند تا ثبات نسبی ایجاد شود.« افقه گفت: 
»باید درک عمومی از شرایط ویژه و فوق العاده 
ایجاد شود. دولت اگر بخواهد موفق باشد، 
باید سیاست های ویژه و فوری برای مدیریت 

بحران به کار بگیرد.«
آنچه گویاست، کارشناسان بر این باور 
هستند که شرایط جنگی اقتصادی اعمال 
سیاست های ریاضتی دقیق را ضروری کرده 
است، در دیگر سو، حذف هزینه های زائد 
واستفاده هوشمندانه از ابزارهای مالی مانند 
اوراق قرضه ایجاب می کند تا دولت بتواند 
از رشد تورم جلوگیری و ثبات اقتصادی را 

حفظ کند.


